En virtud de los expuesto el Consejo Superior en sesión del 09 de diciembre de 2025, 

ACUERDA: 

PRIMERA PARTE 
PRESUPUESTO DE INGRESOS 

ARTÍCULO 1°: Aprobar como cómputo de Ingresos del Presupuesto General de la Universidad Pedagógica 
Nacional, para la vigencia fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre de 2026, la suma de CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y OCHO MIL NOVENTA Y OCHO MILLONES CINCUENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS 

SESENTA Y TRES PESOS M.CTE. ($488.098.054.263), de acuerdo con el siguiente detalle: 

CÓDIGO CONCEPTO AFORO 

1 INGRESOS $ 488.098.054.263 

1.1 Ingresos Corrientes $ 276.117.876.472 

1.1.02 Ingresos No Tributarios $ 276.117.876.472 

1.1.02.02 Tasas y Derechos Administrativos $ 17.017.394.487

[...]

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS  $ 488.098.054.263 

SEGUNDA PARTE 
PRESUPUESTO DE GASTOS 

ARTÍCULO 2°: Aprobar como cómputo de Gastos del Presupuesto General de la Universidad Pedagógica 
Nacional, para la vigencia fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre de 2026, CUATROCIENTOS OCHENTA Y 
OCHO MIL NOVENTA Y OCHO MILLONES CINCUENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y TRES 

PESOS M.CTE. ($488.098.054.263), de acuerdo con el siguiente detalle: 

CÓDIGO CONCEPTO APROPIACIÓN 

2 GASTOS $ 488.098.054.263 

2.1 Funcionamiento $ 290.805.474.878 

2.1.1 Gastos de personal $ 220.510.108.132 

2.1.2 Adquisición de bienes y servicios $ 39.363.679.881 

2.1.3 Transferencias corrientes $ 1.291.234.200